*In epist. 112, ad Augustinum (scripta anno 404) num. 4, tom. I, pag. 753.*

Ad quæ primum respondeo, debuisse prudentiam tuam præfatiunculæ commentariorum meorum meminisse, dicentis ex persona mea.... « Prætermitto Didymum Videntem meum » etc., ut *supra col. 217.*

*Et num. 20, pag. 747.*

Maxime in explanatione Psalmorum, quos apud Græcos interpretati sunt multis voluminibus, primus Origenes.... sextus Didymus Alexandrinus. Feruntur et diversorum in paucos (Psalmos opuscula : sed nunc de integro Psalmorum corpore dicimus.

*In epist. 119, ad Minervium et Alexandrum (scripta anno 406) num. 1 et 5, pag. 794 et 795.*

Itaque et ego tempore coarctatus, singulorum vobis, qui in sacram Scripturam commentariolos reliquerunt, sententiâs protuli, et ad verbum pleraque interpretatus sum; ut me liberem quæstione, et vobis veterum Tractatorum mittatur auctoritas... Didymus non pedibus, sed verbis in Origene transiers sententiâs, contraria via graditur. *Ecce mysterium vobis loquor : Omnes quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur* <sup>41</sup>. Quod ita disseruit.... *Deinde affert Hieronymus Didymi fragmentum : tum subiungit : « Quodque sequitur juxta Græcos ἐν ἀτόμῳ.... idem Didymus ita explanavit. » Tum aliud satis longum Didymi fragmentum affert.*

*In Præfatione in Osee prophetam (scripta anno 406) tom. VI, pag. 25.*

Unde ante annos circiter viginti duos, cum, rogatu sanctæ et venerabilis socrus, Imo matris tuæ Paulæ (illud enim nomen carnis, hoc spiritus est : quæ monasteriorum, et Scripturarum semper amore flagravat), essem Alexandriæ, vidi Didymum, et eum frequenter audivi, virum sui temporis eruditissimum, rogavi eum, ut quod Origenes non fecerat, ipse completeret, et scriberet in Osee commentarios : qui tres libros, me petente, dictavit; quinque quoque alios in *Zachariam*... Hæc dico, ut noveris quos in prophetæ hujus campo habuerim præcursores : quos tamen, ut simpliciter et non superbe (sicut quidam meorum amicorum semper insibilat) tuæ prudentiæ fatear, non in omnibus sum secutus : ut iudex potius operis eorum quam interpret existerem, diceremque quid mihi videretur in singulis.

*In Præfatione in Zachariam prophetam (scripta anno 406) tom. VI, pag. 778.*

Scriptit in hunc prophetam Origenes duo volumina, usque ad tertium partem libri a principio. Hippolytus quoque edidit commentarios, et Didymus quinque *Explanatium* libros, me rogante, dictavit, quos cum aliis tribus in *Osee* et mihi προσεφώνησεν : sed tota eorum ἐξήγησις allegorica fuit; et historiæ vix pauca tetigerunt. Itaque imitari cupiens illum patremfamilias, qui profert de thesauro suo novâ, et vetera <sup>42</sup>; et Sponsam de Cantico canticorum, quæ dicit : *Nova cum veteribus, fratruelis meus, servari tibi* <sup>43</sup> : historiæ Hebræorum tropologiam nostrorum miscui.

*In epistola 121, ad Algasiam (scripta anno 407) num. 6, pag. 862.*

Origenis, et Didymi in hanc parabolam explanationem invenire non potui; et utrum abolita sit temporum vetustate, an ipsi non scriaserint, incertum habeo.

*In commentariis in Daniele (scriptis anno 407) cap. 3, tom. V, pag. 644, Didymum mea quidem sententiâ potissimum respiciens Hieronymus hæc scribit :*

Et ex præsentî loco, et ex eo quod sequitur : *Benedicite, spiritus et animæ justorum, Domino* <sup>44</sup>; et in Psalmis : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum, et humiliatum Deus non despicit* <sup>45</sup>, sunt qui alium velint esse spiritum in homine, excepto Spiritu sancto, et aliam animam. Sed laborandum eis erit, quomodo absque carne, et gratia Spiritus sancti, duæ substantiæ, et duo interiores homines in uno homine esse dicantur.

*In epistola 120, ad Hedibiam (scripta anno 407) num. 12, pag. 842.*

Alli ex hoc loco, nempe ex I ad Theasal. v 23, triplicem in homine volunt affirmare substantiam; spiritus, quo sentimus; animæ, qua vivimus; corporis, quo incedimus

<sup>41</sup> I Cor. xv, 51. <sup>42</sup> Matth. xii, 35. <sup>43</sup> Cant. vii, 13. <sup>44</sup> Dan. iii, 86. <sup>45</sup> Psal. L, 19.

In Præfatione, seu Prologo commentariorum in Isaiam (scripto anno 410), tom. IV, pag. 6.

Didymus, ejus amicitii nuper usi sumus, ab eo loco ubi scriptum est (*Isa. xl, 1*): *Consolamini, consolamini populum meum, sacerdotes: loquimini ad cor Jerusalem usque ad finem voluminis (Isaiæ) decem et octo edidit tomos.*

## VI.

S. Isidorus Pelusiota (qui obiit anno circiter 449) septem Didymo inscripsit epistolas, quæ exstant libro primo Epistolarum ipsius num. 199, 204, 205, 281, 350 et 351. Has Didymo nostro scriptas fuisse con-  
jicio. Postrema vero sic incipit:

Διδύμω.

Ἀγγίλους ὦν, καὶ συνετώς ἐρευνῶν, οὐδὲν δύνασαι ἀρῶσθαι· πάντα γὰρ καλῶς ἀθροίσας ἐν νεότητι, ἔχεις ἐν γῆραι ἀνάπαυσιν.

Didymo.

Cum tu et ingenii acumine polleas, et Scripturarum sensum sagaciter perscruteris, nihil est, quod te latere possit. Nam cum omnia in juvenili ætate præclare collegeris, requietem in senectute habes.

Ipe S. Isidorus tres Didymo Scholastico inscripsit epistolas, nempe 205 libri quarti, et 206, ac 207 libri quinti. Utrum vero et hæc Didymo nostro scriptæ sint, judicet lector. Nos ducentesimam sextam quinti libri hic subjicimus.

Διδύμω Σχολαστικῷ.

Τὸν προσδύτατόν σου τῶν παιδῶν πρὸς τὸν νεώτατον διαφέρεισθαί τινές φασι, καὶ σε μὲν εἰδέναι, περιποιεῖσθαι δὲ μὴ εἰδέναι. Θάρττον τοίνυν ἀποθέμενος τῇ ἐκούσιον ἀγνοίαν, πεπράθητι αὐτοὺς εἰς φιλίαν συναλλάξαι, μήποτε τι ἀνήκεστον τεχθεῖη κακόν· οὐ γάρ τι χρηστόν ἢ φιλονεικία ὀδίνει· ἴν' ὡσπερ τοῦ εἶναι μετὰ τῇ Πρόνοιαν αὐτοῦς κατέστης ἀφτίως, οὕτω καὶ τοῦ εἶναι κατασταλῆς.